

2682	ORSE		Parafuso c/ bucha S-6	Material	un	205		0,14		29,63		29,63	0,01%	209.490,04	99,79%
3603	ORSE		Disjuntor monopolar 70 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 8KA, ref.: Siemens SSK1 ou similar.	Material	un	1		29,05		29,05		29,05	0,01%	209.519,09	99,80%
00040287	SINAPI		LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE Ø 80 A 1,20 M DE EXTENSÃO, COM ROSCA DE 5/8", INCLINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	3,7994		7,29		27,68		27,68	0,01%	209.546,77	99,82%
00006117	SINAPI		CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,435281344		18,85		27,05		27,05	0,01%	209.573,82	99,83%
00041967	SINAPI		CERA LIQUIDA INCOLOR MULTIPISO	Material	L	1,006375		24,24		24,40		24,40	0,01%	209.598,22	99,84%
00006114	SINAPI		AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,286260282		18,85		24,28		24,28	0,01%	209.622,50	99,85%
1117	ORSE		Interruptor embutir 01 seção simples com placa	Material	un	6		3,95		23,70		23,70	0,01%	209.646,20	99,86%
00013954			POLIDORA DE PISO (POLITRIZ) ELETRICA, MOTOR MONOFASICO DE 4 HP, PESO DE 100 KG, DIAMETRO DO TRABALHO DE 450 MM	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,002309265		10,044,92		23,20		23,20	0,01%	209.669,40	99,87%
00043677	SINAPI		CHAPAPANEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 20 MM	Material	m²	0,40198312		57,60		23,15		23,15	0,01%	209.692,55	99,89%
13944	ORSE		Disjuntor monopolar 6 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 3KA, ref.: Steck ou similar.	Material	un	1		23,12		23,12		23,12	0,01%	209.715,68	99,90%
00036397	SINAPI		BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,000849482		26.134,39		22,20		22,20	0,01%	209.737,88	99,91%
00006138	SINAPI		ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SADA DE BACIA / VASO SANITARIO	Material	UN	2		10,83		21,65		21,65	0,01%	209.759,53	99,92%
00006142	SINAPI		CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL, PARA VASO / BACIA SANITARIA, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	Material	UN	2		9,65		19,29		19,29	0,01%	209.778,82	99,93%
00040271	SINAPI		LOCACAO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE 1,50" A 2,80" M	Equipamento	UNXMES	0,94864		18,93		17,96		17,96	0,01%	209.796,78	99,94%
00010535	SINAPI		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,002697002		6.424,71		17,33		17,33	0,01%	209.814,11	99,94%
3676	ORSE		Disjuntor monopolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 8KA, ref.: Siemens 5 SSK1 ou similar.	Material	un	2		8,66		17,32		17,32	0,01%	209.831,43	99,95%
663	ORSE		Conector p/ haste de aterramento 3/4"	Material	un	2		8,13		16,26		16,26	0,01%	209.847,69	99,96%
866	ORSE		Eletroduto condutule pvc rígido, d= 3/4"	Material	m	3		5,38		16,15		16,15	0,01%	209.863,84	99,97%
00037395	SINAPI		PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,219		73,21		16,03		16,03	0,01%	209.879,87	99,98%
82	ORSE		Apo ca=60 4,2 a 9,5 mm	Material	kg	1,54		10,02		15,43		15,43	0,01%	209.895,30	99,98%
1119	ORSE		Interruptor embutir 02 seções simples com placa	Material	un	2		7,55		15,10		15,10	0,01%	209.910,40	99,99%
00036017	SINAPI		ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "1/2 A 1 1/2" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	63,7516677		0,23		14,59		14,59	0,01%	209.924,99	100,00%
00004718	SINAPI		PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO O PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,104082		134,01		13,95		13,95	0,01%	209.938,94	100,00%
00003876	SINAPI		LUVA PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	3		4,64		13,91		13,91	0,01%	209.952,85	100,01%
00000940	SINAPI		FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/IA, ANTICHAUMA BVVF B, 450/750V, SECAO NOMINAL 6 MM2	Material	M	2		6,78		13,56		13,56	0,01%	209.966,41	100,02%
630	ORSE		Compensado resinado 12mm - Madeirite ou similar	Material	m²	0,252648		47,20		11,92		11,92	0,01%	209.978,33	100,02%
00003878	SINAPI		LUVA PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1		11,65		11,65		11,65	0,01%	209.989,98	100,03%
00039175	SINAPI		BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	6		1,76		10,55		10,55	0,01%	210.000,53	100,03%
81	ORSE		Apo ca=50 6,3 a 12,5 mm	Material	kg	0,896		10,59		9,48		9,48	0,00%	210.010,01	100,04%
00043461	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	24,9508		0,36		9,01		9,01	0,00%	210.019,03	100,04%
6616	ORSE		Braquete monofasico	Material	un	1		8,68		8,68		8,68	0,00%	210.027,71	100,05%
00002673	SINAPI		ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA	Material	M	2,1		4,01		8,42		8,42	0,00%	210.036,13	100,05%
00001575	SINAPI		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	3		2,20		6,61		6,61	0,00%	210.042,74	100,05%
00034492	SINAPI		CONCRETO USINADO BOMBIEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA Ø E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBIEAMENTO (NBR 8653)	Material	m³	0,0112		586,70		6,57		6,57	0,00%	210.049,31	100,06%
00003398	SINAPI		ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE "72" X "72" MM, PARA USO EM BAXA TENSÃO.	Material	UN	1		6,06		6,06		6,06	0,00%	210.055,37	100,06%
00001879	SINAPI		CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	2		2,94		5,88		5,88	0,00%	210.061,25	100,06%
664	ORSE		Conector p/ haste de aterramento 5/8"	Material	un	1		5,80		5,80		5,80	0,00%	210.067,05	100,06%
00004509	SINAPI		SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,935928		5,60		5,24		5,24	0,00%	210.072,29	100,07%
00001891	SINAPI		LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	4		1,28		5,11		5,11	0,00%	210.077,40	100,07%
207	ORSE		Anelula em alumínio pleietroduto d= 3/4"	Material	un	6		0,82		4,91		4,91	0,00%	210.082,31	100,07%
00038094	SINAPI		ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	2		2,42		4,84		4,84	0,00%	210.087,15	100,07%
00020247	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,18657678		22,83		4,26		4,26	0,00%	210.091,41	100,08%
00005067	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	Material	KG	0,1836		21,98		4,04		4,04	0,00%	210.095,45	100,08%
00043682	SINAPI		CHAPAPANEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 6 MM	Material	m²	0,16558425		17,66		2,91		2,91	0,00%	210.098,36	100,08%
1113	ORSE		Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar	kg		0,336		8,55		2,87		2,87	0,00%	210.101,24	100,08%
1569	ORSE		Madeira mista serrada (barrido) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	Material	m	0,339384		7,84		2,66		2,66	0,00%	210.103,90	100,08%
00013896	SINAPI		VRABADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTA DE "45" MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,000679156		3.831,76		2,60		2,60	0,00%	210.106,50	100,08%
00005073	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	Material	KG	0,11999667		21,02		2,52		2,52	0,00%	210.109,02	100,08%
00038099	SINAPI		SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	2		1,25		2,50		2,50	0,00%	210.111,53	100,09%
00037544	SINAPI		MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,000144228		17.028,59		2,46		2,46	0,00%	210.113,98	100,09%
00040304	SINAPI		PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,09196		25,46		2,34		2,34	0,00%	210.116,32	100,09%
00039014	SINAPI		FIBRA DE ACO PARA REFORCO DO CONCRETO, SOLTA, TIPO A1, FATOR DE FORMA "50" L / Ø, COMPRIMENTO DE "30" MM E RESISTENCIA A TRACAO DO ACO MAIOR 1000 MPA	Material	KG	0,1848		12,55		2,32		2,32	0,00%	210.118,64	100,09%
00001955	SINAPI		CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 20 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1		2,06		2,06		2,06	0,00%	210.120,70	100,09%
10363	ORSE		Bucha em liga zamak para eletroduto 20mm, d=3/4"	Material	un	4		0,49		1,98		1,98	0,00%	210.122,68	100,09%
00036487	SINAPI		QUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,00020855		7.159,23		1,49		1,49	0,00%	210.124,17	100,09%
00001570	SINAPI		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	1		1,11		1,11		1,11	0,00%	210.125,28	100,09%
10365	ORSE		Anelula em liga zamak pleietroduto 20mm, d=3/4"	Material	un	4		0,26		1,06		1,06	0,00%	210.126,34	100,09%
00043464	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	63,55640429		0,01		0,77		0,77	0,00%	210.127,10	100,09%
00044535	SINAPI		SERVICO DE BOMBIEAMENTO DE CONCRETO COM CONSUMO MINIMO DE 40 M3, (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO	Servicos	m³	0,0112		60,32		0,68		0,68	0,00%	210.127,78	100,09%
00002692	SINAPI		DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,07794374		8,10		0,63		0,63	0,00%	210.128,41	100,09%
00003148	SINAPI		FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,126		3,81		0,48		0,48	0,00%	210.128,89	100,09%

138	ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	Material	kg	0,005	84,12	0,42	0,42	0,00%	210.129,31	100,09%
7880	ORSE	Alicate de compressão para terminais de compressão de cabos com seção até 120mm²	Serviços	h	0,129	3,11	0,40	0,40	0,00%	210.129,71	100,09%
00039315	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR TIPO GARRA DUPLA, EM PLÁSTICO, COBRIMENTO 20" MM, PARA FERRAGENS DE LAJES E FUNDO DE VIGAS	Material	UN	0,9744	0,37	0,36	0,36	0,00%	210.130,08	100,09%
00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 20" CM EM MACARANDUBA/MASSARANDUBIA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO -BRUTA	Material	M	0,013664	22,77	0,31	0,31	0,00%	210.130,39	100,09%
00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0112	21,02	0,24	0,24	0,00%	210.130,62	100,09%
00004222	SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	0,023877738	7,43	0,18	0,18	0,00%	210.130,80	100,09%
2036	ORSE	Solucao limpadora pvc	Material	I	0,002	81,03	0,16	0,16	0,00%	210.130,96	100,09%
00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE "1600" W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	8,01197E-05	1,695,71	0,14	0,14	0,00%	210.131,10	100,09%
00013458	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	4,56836E-06	18.402,47	0,08	0,08	0,00%	210.131,18	100,09%

Equipamento	R\$ 83,30
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 603,39
Mão de Obra	R\$ 55.574,85
Material	R\$ 152.556,95
Serviços	R\$ 1.261,26
Franquia	R\$ 51,24
Total sem BDI	174.344,63
Total do BDI	35.588,62
Total Geral	209.932,65

Salvador-BA, 10 de Agosto de 2026

CNPJ 43.665.659/0001-70

LD ENGENHARIA CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA

R TEIXEIRA BARROS, 96, SALA 05, PARQUE BELA VISTA, SALVADOR-BA CEP 40.279-090

CLAUDIO RIBEIRO DA SILVA

LD ENGENHARIA CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA

CNPJ : 43.665.659/0001-70

REPRESENTANTE LEGAL – SÓCIO DIRETOR

RG: 05.427.614-40

CPF: 669.641.805-91